
COMUNE DI MARSCIANO
        PROVINCIA DI PERUGIA 

        

    DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
Area Assistenza agli Organi Gare Acquisti Informatica

REGISTRO GENERALE
nr. 155 Del 22/02/2019    
OGGETTO: Gestione telematica delle procedure di gara e albo fornitori - Proposta tecnica ed 
economica di Umbria Digitale Scarl - Impegno di spesa. 

LA RESPONSABILE 

        Richiamato l’art. 22 della Direttiva 2014/24/EU, che sancisce per gli Stati membri dell’Unione 
Europea l’obbligo di uniformarsi al principio della completa digitalizzazione delle procedure di gara, 
abolendo così qualsiasi forma di scambio di comunicazioni cartacee tra stazioni appaltanti e imprese, al 
fine  di  rendere  più  celere  le  procedure  e  di  rispettare  maggiormente  i  principi  di  correttezza  e 
trasparenza per i concorrenti.

Considerato che:

L’interesse innovativo della Direttiva europea viene ben evidenziato al comma 1 dell’art. 22, in cui 
si afferma che “Gli Stati membri provvedono affinché  tutte le comunicazioni e gli scambi di  
informazioni di cui alla presente direttiva, in particolare la trasmissione in via elettronica,  
siano  eseguiti utilizzando  mezzi  di  comunicazione  elettronici in  conformità  con  quanto  
disposto dal presente articolo…..”.

Così  anche  al  comma  3  in  cui  viene  stabilito  che  “In  tutte  le  comunicazioni,  gli  scambi  e  
l’archiviazione di informazioni, le amministrazioni aggiudicatrici garantiscono che l’integrità  
dei dati e la riservatezza delle offerte e delle domande di partecipazione siano mantenute. Esse  
esaminano  il  contenuto  delle  offerte  e  delle  domande  di  partecipazione  soltanto  dopo  la  
scadenza del termine stabilito per la loro presentazione.”

La ratio  della direttiva europea è ben rappresentata  al  considerando 52: “I mezzi elettronici  di  
informazione  e  comunicazione  possono  semplificare  notevolmente  la  pubblicazione  degli  
appalti  e  accrescere  l’efficacia  e  la  trasparenza  delle  procedure  di  appalto. 
Dovrebbero diventare la norma per la comunicazione e lo scambio di informazioni nel corso  
delle procedure di appalto in quanto aumentano enormemente le possibilità degli  operatori  
economici di partecipare a procedure d’appalto nell’ambito del mercato interno. A tal fine, è  
opportuno introdurre l’obbligo di trasmissione di bandi e avvisi per via elettronica e l’obbligo  
di rendere disponibili in forma elettronica i documenti di gara nonché, trascorso un periodo di  
transizione di trenta mesi, l’obbligo della comunicazione integralmente elettronica, ossia la  
comunicazione  tramite  strumenti  elettronici,  in  tutte  le  fasi  della  procedura,  compresa  la  

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 155 del 22/02/2019



trasmissione di richieste di partecipazione e, in particolare, la presentazione (trasmissione per  
via elettronica) delle offerte”.

Preso atto che:

L’Italia, che è stata tra i paesi promotori dell’iniziativa, ha recepito l’art. 22 della Direttiva suddetta 
nel  Codice  dei  Contratti  Pubblici  (d.lgs.  n.50/2016)  all’art.  40  che  sancisce  l’obbligo  di 
utilizzo  immediato  dei  mezzi  di  comunicazioni  elettronici  per  le  Centrali  di  Committenza 
(comma  1),  mentre  ne  differisce  l’entrata  in  vigore  al  18  ottobre  2018  alle  altre  stazioni 
appaltanti (comma 2).

A partire  da  quest’ultima  data,  nello  svolgimento di  procedure pubbliche di  aggiudicazione 
dovranno essere utilizzati mezzi di comunicazione elettronica, con l’obbligo delle stazioni 
appaltanti di dotarsi di una piattaforma telematica di negoziazione per la gestione della 
gara (art. 40, comma 2, d.lgs. n.50/2016).

Tutte  le  caratteristiche  che le  comunicazioni  elettroniche,  nello  svolgimento  della  gara,  devono 
avere  sono  descritte  all’art.  52  del  d.lgs.  n.  50/2016  e  gli  operatori  economici  dovranno 
presentare una autodichiarazione elettronica in cui attesteranno di soddisfare i requisiti per la 
partecipazione ad una gara pubblica.

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale con la quale è stata affidata ad Umbria Digitale 
Scarl la fornitura  di una piattaforma telematica per la gestione delle procedure di gara e dei fornitori, a 
servizio di tutte le Aree e di tutti i Responsabili del Procedimento alle seguenti condizioni economiche:

Modulo e-procurement
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente (sessioni
cumulative presso la sede di Umbria Digitale)

n.2 sessioni di
formazione (3 h 
cad.)

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 2.700,00

Modulo Albo Fornitori
Descrizione servizi Quantità Canone annuale
Configurazione e parametrizzazione A corpo
Formazione del personale dell’Ente Compresa nel

modulo 
eprocurement

Erogazione in modalità SaaS 12 mesi
Assistenza 12 mesi
Manutenzione 12 mesi
TOTALE € 750,00
Ulteriori giornate di formazione, se richieste dall’Ente, in aggiunta a quelle previste o da fare presso la 
sede dell’Ente, comporteranno un costo aggiuntivo di € 320,00/gg.



Visto l’art. 5 del D. Lgs. n° 50/2016,  che esclude espressamente l’applicazione delle norme in 
materia di appalti nel caso di affidamento in house;

Considerato  che  questo  Ente,  è  socio  di  UMBRIA DIGITALE Scarl,  e  quindi  può  affidare 
direttamente la fornitura dei servizi in parola nella formula dell’in house, ricorrendo le condizioni di cui 
all’art. 5 citato;

Considerato, inoltre, che Umbria Digitale scarl risulta iscritta  nell’elenco delle amministrazioni 
aggiudicatrici  e  degli  enti  aggiudicatori  che  operano  mediante  affidamenti  diretti  nei  confronti  di 
proprie società in house ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 50/2016  istituito presso l’ANAC – Autorità 
Nazionale Anticorruzione; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed in particolare gli articoli 5, 192;
Viste le FAQ di ANAC in materia di tracciabilità ed in particolare il punto C4 e da ultimo la 

Determinazione n. 4 del 07 luglio 2017 approvata con Deliberazione ANAC n. 556 del 31/05/2017 in 
cui “…devono ritenersi escluse dall’ambito di applicazione della legge 136/2010… cd. affidamenti in 
house”, fermo rimanendo che dovrà provvedersi alla pubblicazione e trasmissione ai sensi dell’art. 1, 
comma 32, Legge 190/2012 (delibera ANAC 39/2016);

Ritenuto quindi di procedere all’impegno della spesa necessaria pari ad € 3.770,00 di cui € 2.700,00 
per la fornitura del modulo e-procurement, € 750,00 quale canone annuale per l’anno 2019 ed € 320,00 
per una giornata formativa aggiuntiva; 

Visto che la piattaforma fornita da Umbria Digitale è in uso presso moltissimi enti pubblici umbri e 
ciò con evidenti benefici anche in funzione della gestione albo fornitori e ritenuto conveniente tenuto 
conto del rapporto costi benefici sia per il comune che per gli operatori economici e la collettività in 
generale;

Rilevato che il presente affidamento riveste comunque carattere di urgenza in quanto la gestione 
telematica è l’unico modo per espletare procedure di gara;

Visto il D.Lgs. 50/2016;

Visto il Testo unico dell’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e 
successive modificazioni;
Visto il vigente regolamento di contabilità;
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali;

DETERMINA

I. Di richiamare le premesse come parti integranti e sostanziali del presente atto;

II. Di  affidare  ai  sensi  della  deliberazione  citata  e  delle  motivazioni  in  premessa  ad  Umbria 
Digitale  scarl  la  fornitura  della  piattaforma  di  e-procurement  per  la  gestione  delle  gare 
telematiche  e  pertanto  provvedere  ad  assumere  l’impegno  relativo  alla  spesa  di  cui  in 
premessa;

III. Di imputare la spesa complessiva di € 3.770,00 di cui € 2.700,00 per la fornitura del modulo 
e-procurement, € 750,00 quale canone annuale per l’anno 2019 ed € 320,00 per una giornata 
formativa aggiuntiva,  sul capitolo come elencato nella tabella sottostante:

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 155 del 22/02/2019



Anno 
Impegno

Anno
Esigibilità

Capitolo/cc
Descrizione

Sogg. EPF Cod. E/S Importo Sogg. Beneficiario P.I-C.F

2019  2019 2330/310/Informatica 11070 2019 1010803  S 3.770,00

 11070 - UMBRIA 
DIGITALE SCARL - 
VIA G. B. PONTANI 

N. 39 PERUGIA

 03761180961 - 
3761180961 

IV. Di dare atto che l’accertamento/impegno risulta perfezionato ai sensi del principio contabile 
4/2 del D.Lgs 118/2011.

V. Di dare atto che analogo importo sarà impegnato a carico del capitolo sopra citato nei bilanci 
successivi 2020 e 2021;

VI. Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata altresì sul profilo del committente 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 192, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;

VII. Di trasmettere il presente atto al responsabile del Servizio Finanziario di questo Ente, ai fini 
dell’attestazione della copertura finanziaria e dei pareri di cui all’art. 153, comma 5 e all’art. 
147-bis, comma 1 del T.U.E.L., approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni.

VIII. Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo di regolarità contabile, ai 
sensi  dell’art.  147-bis  del  D.Lgs.  267/2000  e  dell’art.  11  del  vigente  regolamento  di 
contabilità,  e diventerà esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del Servizio 
finanziario, ai sensi dell’art. art. 151, comma 4 del medesimo D.Lgs. 267/2000.

IX. Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale, nel sito web istituzionale 
(art.32-L.69/2009), ai sensi  dell’art. 124, c. 1, del T.U.E.L. n. 267/2000 e nelle altre forme 
previste per legge.

Nel caso di esercizio provvisorio si attesta:
q che, ai sensi dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno non risulta     frazionabile in 
dodicesimi

q  che, ai sensi dell’art.  163, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, l’impegno viene assunto per  ciascun 
intervento, in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste  nell’ultimo 
bilancio deliberato. 

L’Istruttore:- Paola Calzoni

In ordine alla regolarità tecnica si esprime il seguente parere, ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L., 
approvato con D.L. 267/2000 e successive modificazioni:

FAVOREVOLE

Il Responsabile di Area
D.ssa Lucia Padiglioni

    (Firmato digitamente)



COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 155 del 22/02/2019



OGGETTO:Gestione telematica delle procedure di gara e albo fornitori - Proposta 
tecnica ed economica di Umbria Digitale Scarl - Impegno di spesa.

Servizio Finanziario

Si appone, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni, il 
seguente parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura finanziaria:

FAVOREVOLE

IL  RESPONSABILE
Settore Economico Finanziario

      (Firmato digitalmente)

Si costituiscono i seguenti vincoli sulle previsioni di bilancio
Esercizio Cap/cdc

P.E.G.
Accertamento
N.

SUB-A Importo Sogg.Ben.

TOTALE ACCERTAMENTI                                       

Esercizio

2019  2330/310  643  2019  3.770,00  11070  /  UMBRIA  DIGITALE 
SCARL 

 Cap/cdc
TOTALE IMPEGNI                                                        3.770,00
 

Riferimento pratica finanziaria : 2019/367
L’istruttore contabile: - Antonella Trotta

Si appone, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267, e successive modificazioni, il  
seguente visto di regolarità contabile:
 
FAVOREVOLE

                                                IL  RESPONSABILE
                                               Settore Economico Finanziario

                                              

                                                             (Firmato digitalmente)



P.E.G.ImpegnoESPFImportoSogg.Ben.

COMUNE DI MARSCIANO – Determinazione n. 155 del 22/02/2019



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: Stefanangeli Cinzia
CODICE FISCALE: TINIT-STFCNZ62M49F844G
DATA FIRMA: 14/03/2019 14:29:59
IMPRONTA: 61376633633431373731666630626333633635323263356665653532333431356432323332333436


